
DEUTSCHE AKADEMIE FÜR CHIRURGISCHE FORT- UND WEITERBILDUNG

DHG-Hernientage 
Herniamed Studientreffen

Empfohlen für Fachärztinnen/-ärzte  

und Chefärztinnen/-ärzte

online, 15. – 16. Mai 2025

Hernie auf dem Schirm



DONNERSTAG, 15. MAI 2025 FREITAG, 16. MAI 2025 

 14.00 - 16.00 Herniamed Studientreffen
Moderation:  René Hartmann Fortelny, Wien; 

Robert Schwab, Koblenz
  Behandlung der Leistenhernie in TEP- vs TAPP- vs 

Lichtenstein-Technik: 5 Jahres-Ergebnisse
Hendrik Christian Albrecht, Berlin

  Haben geschlitzte Netze in der laparo-
endoskopischen Leistenhernienchirurgie tatsächlich 
schlechtere Ergebnisse?
Konstantinos Zarras, Düsseldorf

  Welchen Einfluss hat die Fallzahl einer Klinik auf die 
Ergebnisse der Behandlung von Narbenhernien?
Ferdinand Köckerling, Berlin

  Welches Risiko hat ein hoher BMI bei der Operation 
von Narbenhernien?
Henning Niebuhr, Hamburg

  Charakteristika der Patient:innen mit einer symptoma-
tischen Rektusdiastase nach der DHG-Klassifikation
Wolfgang Reinpold, Hamburg

  Behandlung der Narbenhernien in Abhängigkeit von 
der Defektbreite
Hartwig Riediger, Berlin

  Diskussion mit den Teilnehmer:innen
 16.00 - 16.15 Pause

 16.15 - 18.15 Komplexe Leistenhernien
Moderation:  Ralph Lorenz, Berlin;  

Joachim Conze, München
  Anatomische Besonderheiten desselben Problems: 

Offener Prozesse Vaginalis, Hydrozele, Pendelhoden 
und Skrotalhernien: was verbindet, was ist anders?
Ralph Lorenz, Berlin 

  Was tun bei Hernie plus Hydrozele oder Nucksche 
Zyste?
Ulla Volmer, Berlin

  Wie skrotale Hernien versorgen? Offen oder 
endoskopisch? Immer mit Netz?
Caroline Reiche, Königstein im Taunus

  Rezidivleistenhernien, was sagen die Register?
Andreas Koch, Cottbus

  Was tun beim vergessenen Lipom im Samenstrang: 
eine Rezidivhernie?
Bernd Stechemesser, Köln

  Wie vermeide ich Rezidive bei großen medialen 
Leistenhernien in Abhängigkeit zur Technik?
Christian Möbius, Düsseldorf

  Diskussion mit den Teilnehmer:innen
 18.20  DHG-Mitgliederversammlung

Den Einwahl-Link zu dieser separaten Online-Sitzung 
erhalten DHG-Mitglieder von der DHG-Geschäftsstelle

 14.00 - 16.00 Komplexe Bauchwandhernien
Moderation:  Barbara Kraft, Stuttgart;  

Ralf Michael Wilke, Weißenfels
  Anatomie der lateralen Bauchwand

Guido Baschleben, Leipzig
  Offene Techniken

Bernhard J. Lammers, Neuss
  Hybridtechniken

Cigdem Berger, Hamburg
  Laparoendoskopische / robotische Techniken

Björn Mück, Kempten
  TAR / reversed TAR bei großen lateralen Defekten

Guido Woeste, Darmstadt
  Stellenwert von Botox und Faszienzug bei großen 

lateralen Defekten
Halil Dag, Hamburg

  Diskussion mit den Teilnehmer:innen

 16.00 - 16.15 Pause

 16.15 - 18.15 Hiatushernie und Reflux
Moderation:  Dirk Weyhe, Oldenburg; 

Andreas Kuthe, Hannover
  Pathophysiologische Kriterien zur differenzierten 

OP-Indikation
Johannes Heimbucher, Kassel

  Klassische Antirefluxprozeduren: Technik, 
Komplikationen, Langzeitergebnisse
Dieter Birk, Bietigheim-Bissingen;
Michael Willy Müller, Bietigheim-Bissingen

  Fundopexie: Technik, Komplikationen, 
Langzeitergebnisse, alternative Techniken
Konstantinos Zarras, Düsseldorf

  Hiatusverschluss – Naht, Netz: Technik, 
Komplikationen, Langzeitergebnisse
Frank A. Granderath, Mönchengladbach

  ReDo – wann was und wie? Komplikationen, 
Langzeitergebnisse
Jessica Leers, Köln

  Diskussion mit den Teilnehmer:innen
  Zusammenfassung

Dirk Weyhe, Oldenburg



VORSITZENDE UND REFERENT:INNEN

Dr. med. Hendrik Christian Albrecht · ukrb Universitätsklinikum Ruppin-
Brandenburg · Allgemein-, Viszeral-, Thorax- und Gefäßchirurgie · Fehrbelliner 
Str. 38 · 16816 Neuruppin
Dr. med. Guido Baschleben · Chirurgische Praxisklinik Zentrum-Süd ·  
Hohe Str. 30 · 04107 Leipzig
Dr. med. Cigdem Berger · HELIOS Mariahilf Klinik Hamburg · Sektion 
Hernienchirurgie · Stader Str. 203 C · 21075 Hamburg
Prof. Dr. med. Dieter Birk · Krankenhaus Bietigheim · Allgemein- und Viszeral-
chirurgie, Minimal-Invasive Chirurgie · Riedstr. 12 ·  
74321 Bietigheim-Bissingen
PD Dr. med. Joachim Conze · UM Hernienzentrum · Arabellastr. 17 · 
81925 München
Dr. med. Halil Dag · HAMBURGER HERNIEN CENTRUM · Prof. Niebuhr, Dr. Dag · 
1. Etage · Eppendorfer Baum 8 · 20249 Hamburg
Prof. Dr. med. René Hartmann Fortelny · Ordinationszentrum an der 
Privatklinik Confraternität · Skodagasse 32 · 1080 WIEN
Prof. Dr. med. Frank A. Granderath · Krankenhaus Neuwerk „Maria von den 
Aposteln“ gGmbH · Allgemein- und Viszeralchirurgie · Dünner Str. 214-216 · 
41066 Mönchengladbach
PD Dr. med. Johannes Heimbucher · Marienkrankenhaus · Chirurgie · 
Marburger Str. 85 · 34127 Kassel
Dr. med. Andreas Koch · Chirurgische Praxis · Gerhart-Hauptmann-Str. 15 · 
03044 Cottbus
Prof. Dr. med. Ferdinand Köckerling · Vivantes Humboldt-Klinikum · Zentrum 
für Hernienchirurgie · Am Nordgraben 2 · 13509 Berlin
Dr. med. Barbara Kraft · Diakonie-Klinikum · Chirurgie · Rosenbergstr. 38 · 
70176 Stuttgart
Dr. med. Andreas Kuthe · 30655 Hannover
Dr. med. Bernhard J. Lammers · Rheinland Klinikum Neuss GmbH · 
Lukaskrankenhaus Neuss · Chirurgische Klinik I · Preußenstr. 84 · 41464 Neuss
Prof. Dr. med. Jessica Leers · Ev. Krankenhaus Kalk · Klinik für funktionelle 
OGI Chirurgie · Buchforststr. 2 · 51103 Köln
Dr. med. Ralph Lorenz · 3+CHIRURGEN · Klosterstr. 34/35 · 13581 Berlin
PD Dr. med. Christian Möbius · Florence-Nightingale-Krankenhaus · 
Allgemein- und Viszeralchirurgie · Kreuzbergstr. 79 · 40489 Düsseldorf
Dr. med. Björn Mück · Klinikum Kempten-Oberallgäu gGmbH · Allgemein-, 
Viszeral-, Thorax- und Kinderchirurgie · Robert-Weixler-Str. 50 · 87439 Kempten
PD Dr. med. Michael Willy Müller · Krankenhaus Bietigheim · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie, · Minimal-Invasive Chirurgie · Riedstr. 12 ·  
74321 Bietigheim-Bissingen
Prof. Dr. med. Henning Niebuhr · HAMBURGER HERNIEN CENTRUM ·  
Prof. Niebuhr, Dr. Dag · 1. Etage · Eppendorfer Baum 8 · 20249 Hamburg
Dr. med. Caroline Reiche · Agaplesion Elisabethenstift  · Ev. Krankenhaus · 
Allgemein- und Viszeralchirurgie · Landgraf-Georg-Str. 100 · 64287 Darmstadt
Dr. med. Wolfgang Reinpold · HELIOS Mariahilf Klinik Hamburg · Sektion 
Hernienchirurgie · Stader Str. 203 C · 21075 Hamburg
Prof. Dr. med. Hartwig Riediger · Vivantes Humboldt-Klinikum · Allgemein-, 
Viszeral- und Gefäßchirurgie · Zentrum für Leber- und Endokrine Chirurgie · 
Am Nordgraben 2 · 13509 Berlin

Prof. Dr. med. Robert Schwab · BundeswehrZentralkrankenhaus Koblenz · 
Klinik für Allgemein-, Viszeral- und Thoraxchirurgie ·  
Rübenacher Str. 170 · 56072 Koblenz
Dr. med. Bernd Stechemesser · Hernienzentrum Köln · Zeppelinstr. 1 · 
50667 Köln
Dr. med. Ulla Volmer · Park-Klinik Weißensee · Bauchzentrum · Schönstr. 80 · 
13086 Berlin
Prof. Dr. med. Dirk Weyhe · Pius-Hospital · Klinik für Allgemein- und 
Viszeralchirurgie · Georgstr. 12 · 26121 Oldenburg
Dr. med. Ralf Michael Wilke · Asklepios Kliniken Weißenfels · Allgemein-, 
Viszeralchirurgie und Robotische Chirurgie · Naumburger Str. 76 · 
06667 Weißenfels
Prof. Dr. med. Guido Woeste · Agaplesion Elisabethenstift · Ev. Krankenhaus · 
Allgemein- und Viszeralchirurgie · Landgraf-Georg-Str. 100 · 64287 Darmstadt
Dr. med. Konstantinos Zarras · St. Vinzenz-Krankenhaus · Klinik für Viszeral-, 
Minimalinvasive und Onkologische Chirurgie · Schloßstr. 85 · 
40477 Düsseldorf

Danke!
Wir danken allen Referent:innen für ihren unentgeltlichen Einsatz 
und unseren Sponsoren für die vertrauensvolle Zusammenarbeit 
und für Ihr professionelles Engagement zu diesem Seminar.



QR-Code: Per Handy direkt auf  
die Online-Anmeldeseite

ANMELDUNG

Termin 15. – 16. Mai 2025

Veranstaltungsort online in der BDC|eAkademie 

Wissenschaftlicher 
Leiter

Prof. Dr. med. Ferdinand Köckerling

Anmeldung 
und Auskunft

BDC|Akademie
Berufsverband der Deutschen Chirurgie e.V. 
Luisenstraße 58/59, 10117 Berlin
Tel: 030/28004-120, Fax: 030/28004-108
akademie@bdc.de

Registrierung Ihre Anmeldung ist verbindlich, sobald Sie die 
Rechnung erhalten. Bitte überweisen Sie erst dann 
die Webinargebühr.
Der Veranstalter behält sich Programmänderungen 
vor. Stand: 09.05.2025
Die angemeldeten Teilnehmer:innen werden über 
mögliche Änderungen per E-Mail informiert.

Teilnehmerzahl min. 25
Stornierungs-

konditionen
Stornierungen bedürfen der Schriftform.  
Fristen und Gebühren: 
• Kostenfrei bis 28 Tage vor dem Seminar 
• 50 % der Gebühr bis 7 Tage vor dem Seminar 
•  100 % der Gebühr bei weniger als 7 Tage vor dem 

Seminar oder Nichterscheinen 
Hinweis Veranstaltungen, die eine Mindestteilnehmerzahl 

ausweisen, finden nur dann statt, wenn die  
benötigte Teilnehmerzahl erreicht wird.  
Bei Nichterreichen wird die Veranstaltung  
rechtzeitig vorher abgesagt. 
Die Übernahme weiterer Kosten in Folge der 
Webinarabsage ist ausgeschlossen.
Den Einwahl-Link zum Webinar erhalten Sie am 
Freitag vor dem Webinar per Email.

Webinargebühren Mitglieder des BDC / der DHG 170,- € 
Nichtmitglieder 200,- €

Die Leistung ist gem. § 4 Nr. 22a UStG steuerfrei.
CME-Punkte Fortbildungspunkte werden bei der Ärztekammer 

Berlin beantragt.

ALLGEMEINE HINWEISE 

Ich melde mich an zum Webinar DHG Hernientage vom  
15. – 16. Mai 2025. 

Kurs-Nr.: 23667
Ich bin Mitglied des BDC / der DHG: Mitgliedsnummer:

   ja    nein 

Mitglieder: 170,- € Nichtmitglieder: 200,- €

Rechnung an    Dienstanschrift    Privatanschrift

Name:   Herr   Frau   divers

Titel/Vorname/Name

EFN – Einheitliche Fortbildungsnummer Ihrer Landesärztekammer

Dienstanschrift:

Klinik/Praxis

Abteilung

Dienststellung

Straße  PLZ/Ort

Telefon Fax

E-Mail – zur Anmeldebestätigung notwendig

Privatanschrift: 

Straße  PLZ/Ort

Ich erkläre hiermit, dass ich die Anmelde- und Datenschutzbedingungen (www.bdc.de/
bdcakademie/fuer-teilnehmer/) der BDC|Akademie gelesen habe und akzeptiere. 
Wir weisen Sie darauf hin, dass wir Ihre E-Mail zur Direktwerbung für BDC-Fortbildungs-
angebote verwenden. Der Werbung können Sie jederzeit kostenlos widersprechen:  
https://anmeldung.bdc.de/Abmelden.jsp.

Datum   

Unterschrift  

Online:   www.bdc.de  
Rubrik BDC|Akademie

Fax:  030/28004-108
E-Mail:  akademie@bdc.de
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https://www.bdc.de/events/dhg-hernietage-15-16-mai-2025-online


TiMESH

DURAMESH™

Mehr Lebensqualität in der Viszeral- 
und Allgemeinchirurgie: 
Für alle, die es genau wissen wollen!

Mehr Details zu unseren Lösungen?
Laden Sie unsere Produktbroschüren 
herunter und sehen Sie sich OP-Videos an 
– einfach und bequem von überall!

www.pfmmedical.de

1. Horstmann et al. World J Surg, 2006, 30(9):1742-1749
2. Scheidbach et al. Surg Endosc, 2004, 18:211–220

Folgen Sie uns!

Unsere titanisierten Netze überzeugen durch sehr gutes  
Einwachsverhalten und geringe Entzündungsreaktionen.1,2 
Der DURAMESH™ Netzfaden kombiniert erstmals Vorteile von 
Netz mit Faden und wird zur allgemeinen Zusammenführung 
und/oder Ligatur von Weichteilgewebe eingesetzt.
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